



OGLEDALO

HKZ ULM - EHINGEN



11./2024.

SEDAM GLAVNIH GRIJEHA I KREPOSTI

Što je grijeh?

Grijev je misterij zla ili kako se Pavao izrazio otajstvo „bezakonja“ (2 Sol 2,7). Otajstvo grijeha je suprotno od otajstva ljubavi. Grijehom se kao treća sila Sotona umiješao u odnos Boga i čovjeka. Grijeh je negacija Boga i otuđenje vlastite biti, profanacija svetoga, svjesno i svojevoljno kršenje Božjih zapovijedi, uvreda i gaženje Božje ljubavi, udaljavanje ili odbacivanje Božje milosti, uzdizanje samog sebe iznad Boga, Babilon...



Foto: express/24sata.hr

Katekizam Kat. Crkve definira da je grijeh uvreda nanесena Bogu. Grijeh se diže protiv Božje ljubavi prema nama, udaljuje od nje našа srca. Obično se kao prvi grijeh navodi **neposlušnost**. Bila je to svojevrsna pobuna protiv Boga. Tako je i svaki drugi grijeh buna protiv Boga sa željom da čovjek postane »**kao bog**«, spoznajući i sam određujući dobro i zlo (Post 3, 5). Grijeh je dakle, pretjerana ljubav prema sebi sve do prezira Boga. Zbog tog oholog uzdizanja samog sebe, grijeh je dijametralno oprečan Isusovoj ljubavi za druge, koja dariva spasenje (KKC 1850).

Živi čovjek je sklon grijehu i zlu a tu grešnu sklonost ljudske naravi teologija naziva **iskonski grijeh** a predaja **požudom**. Treba dobro znati da Bog nije uzrok čovjekova grijehа, pa čak ni Sotona. Pravi uzrok ljudskog grijehа je razum, srce i volja čovjeka, a ne đavao koji je samo nagovaratelj na grijeh. Stvarno griješi samo onaj čovjek koji voljno i svjesno pristaje na grijeh. Bitni uvjet grijehа, uz razumsko shvaćanje, je ljudska sloboda i volja, koja je ograničena i podložna zabludi. Čovjek je rođenjem zatrovan istočnim (iskonskim) grijehom i stoga uvijek može griješiti i sklon je grijehu. Grijeh je čovjekov svjesni, osobni i slobodni čin koji mu oduzima milosni život i vodi u duhovnu smrt.

Grijeh je složena stvarnost koja može biti prijestup nekog zakona ili propisa, oživotvorenje nepravde ili bezakonja. Grijeh se u svojoj biti sastoji u čovjekovu nastojanju da bude kao Bog, ali na način bez Boga ili protivan Bogu. Dubina grijehа leži u odbacivanju Boga i preziranju njegove ljubavi. S jedne strane grijeh je uvreda Bogu, a s druge strane griješeci protiv općeg dobra, grijeh srozava osobu kao pojedinca i Crkvu kao zajednicu vjernika. Grijeh je zaraza koja slabi čovjekov imunitet i borbu protiv zla. Grijeh može prerasti u društvena zla, kao što su npr. pornografija, prostitucija, droga, alkoholizam, svaka ovisnost i sl. Čovjek može sagriješiti mišlju, riječju, djelom i propustom. Uzrok svih njegovih grijehа leži u njegovu srcu u kojem se zameću sva zla koja volja prihvaća. Kajem se!



Foto: novizivot.net

U našem vremenu se izgubio **osjećaj** za grijeh i **svijest** o grijehu, koji je napad na svetost pojedinca i Crkve a onda i na samoga Boga. To je pak znak da je čovjekova savjest potamnila, zamrla ili se ugasila. Preko grijeha prema bližnjemu griješimo prema Crkvi i Bogu. Grijeh pojedinca ranjava i slabi svetost Crkve. Jer se grijeh pojedinca prelijeva na Crkvu zato Crkva ima veliku ulogu u pomirenju pojedinca po sakramentu pomirenja, jer pomirenje s Crkvom znači pomirenje s Bogom (*pax cum Ecclesia est pax cum Deo*).

Tradicionalna podjela

Moralna teologija pozna **teške** ili smrtno i **lake** grijehe. Smrtni ili teški grijeh je onaj koji kao objekt ima tešku stvar i koji je, osim toga, učinjen s punom spoznajom i promišljenom privolom ili voljom. Teškim ili smrtnim grijehom čovjek se slobodno i spoznajno udaljuje od Boga, njegovog zakona i saveza ljubavi, dajući prednost nečemu stvorenom i ograničenom, nečemu što je protivno božanskoj volji. Razumno i svjesno čovjekovo pristajanje, te slobodna volja i velika objektivna stvar su uvjeti koji se moraju istodobno poklopiti za kvalifikaciju teškog grijeha. Ako nedostaje bilo koji od bitnih uvjeta onda je kvalifikacija laki grijeh. Smrtni grijeh ima za posljedicu gubljenje ljubavi i posvetne milosti, tj. grješnik gubi stanje milosti i postaje „bolesnim“ ili „zaraznim“ članom Crkve. Takav grijeh se opravdava jedino osobnom sakramentalnom ispovijedi. Eventualna pričest u takvom stanju bila bi svetogrđe.

Sedam glavnih grijeha

Nabrajanje **sedam glavnih grijeha** potječe od pape Grgura Velikog. To su: **oholost, škrtost, zavist, srditost, bludnost, neumjerenost i lijenost**. Njima bi odgovarale proširene **kreposti**: **poniznost, darežljivost, ljubav, blagost, ljubaznost, umjerenost, gorljivost** (usp. Gal 5,22-23).



Oholost ili taština podrazumijeva svojstvo ili osobinu ili stanje osobe s pretjeranim samopouzdanjem i uobraženošću, samoisticanjem, hvalisanjem i veličanjem svojih djela... Ne kaže se uzaludno da je oholost sotonska osobina i izvor mnogih drugih grijeha.

Suprotno oholosti je poniznost, gledanje na sebe onako kakvi jesmo, primjereno samopoštivanje, iskazivanje ljubavi prema Bogu i bližnjemu.

Škrtost označava nespремnost dijeliti s drugima. Škrtac je naučio samo primati i skupljati. Radi se o pretjeranom egoizmu i pohlepi, o sebičnoj i pretjeranoj žudnji za posjedovanjem u većoj mjeri, nego li je potrebno. Škrtima je uvijek malo. Pretjerano su egoistični. Imaju tvrdo srce i još tvrđu ruku. Suprotno je darežljivost, velikodušnost, ljubaznost... koja iz ljubavi pretpostavlja spremnost dijeliti bez očekivanja i vraćanja.

Foto: 24sata/pixsell



Foto: balasevizam.novi.ba



Zavist je usmjerena na nešto što drugi imaju više, bolje, ljepše... sa željom da se to osobno posjeduje, da se prisvoji na podli način, da se bude barem kao i oni. Radi se o nekoj duševnoj uvrijeđenosti koja rađa ružnim pogledom, komentarom, željom, koja stvara nelagodu, donosi nesreću zbog nečijeg većeg uspjeha, boljeg položaja... Zavist i oholost su sestre. Zato su korijen mnogih zala, đavolski grijesi (više: Ogledalo 1(2024).

Srditost ili srdžba je često osvetnička revoltirana ljutnja koja pokazuje manjak samodiscipline ili strpljenja. Riječ je o prevelikoj energiji razdražljivosti koja pokazuje sebičnost. Zavisno od motiva i okolnosti ne mora uvijek biti grješna. Postoji i opravdana srdžba. Ljubaznost je suprotna krepost koja pokazuje mirnoću, strpljivost i samilost.

Neumjerenost u jelu i piću ne odnosi se samo na pretjerano uživanje u hrani i piću, nego na svaku pretjeranost na mnogim drugim područjima. U tom duhu riječ je o lakomosti i egoizmu. Ne znači samo debljanje, jer i mršavi mogu biti neumjereni. Također je znak manjka samodiscipline. Umjerenost je suprotna krepost koja svjedoči spremnost obuzdavanja svojih zemaljskih zadovoljstava.

Bludnost ili pohota predstavlja neukroćenu intenzivnu seksualnu žudnju koja se ispoljava na nelegalni i nemoralni način. Počinje pohotnom mišlju i željom, besramnim slikama i filmovima a zna završiti bračnim nevjerstvom ili činom samozadovoljavanja. Bludnost je također znak manjka samodiscipline i svijesti da je seksualni nagon čovjeku Božji dar s kojim mora postupati savjesno i kontrolirano.

Lijenost nije isto što i odmor koji je čovjeku itekako potreban. Lijenost obuhvaća neaktivnost, pasivnost, nemarnost i odbijanje bilo kakvog rada. To je omalovažavanje ljudskog rada i pravljenje budalama



Foto: mullasdra.ba

onih koji rade. Riječ je o nekom stanju sebičnosti i ravnodušja koje im odgovara. Nemaju motivacije i ne otkrivaju pravi smisao i svrhu ljudskog rada. Božji plan je da se čovjek kroz rad ostvaruje. Suprotna krepost je radinost i marljivost.

Sedam kreposti

Prvo treba naglasiti da je krepost trajna volja i neprestano raspoloženje i nastojanje osobe činiti dobro, težiti prema dobru. Radi se o čvrstim razumnim i voljnim stavovima u ravnanju svojim riječima i djelima, svojim manjkavostima i sposobnostima, u vladanju i ponašanju. Prema klasičnoj podjeli kreposti se dijele na tri **teološke, bogoslovne ili ulivene (vjera, ufanje i ljubav)**, te četiri **ljudske ili stožerne (razboritost, pravednost, jakost i umjerenost)**.

Kršćanska tradicija ih nabraja sedam kao i sedam glavnih grijeha, pa su protuteža glavnim grijesima. Teološke (vjera, ufanje i ljubav) ne možemo ovdje obrađivati, jer su jako opširne. Stoga ukratko samo ove četiri stožerne prema Katekizmu kat. Crkve (1803-1809).

Razboritost je krepost koja upućuje praktični razum da u svim prilikama razlikuje naše istinsko dobro i da izabere prikladna sredstva da ga izvrši. Razboritost je "**ispravna norma djelovanja**", piše sveti Toma. Nema ništa zajedničkog s plašljivošću ili strahom, ni s dvoličnošću ili pretvaranjem. Ona je kormilar drugim krepostima pokazujući im pravilo i mjeru. Razboritost neposredno upravlja sudom savjesti. Razborit čovjek odlučuje i ravna svojim vladanjem i uređuje svoj život slijedeći taj sud.



Pravednost je moralna krepost koja se sastoji u postojanoj i čvrstoj volji dati Bogu i bližnjemu što im pripada. Pravednost prema Bogu zove se “krepost bogoštovlja”. Pravednost prema ljudima upućuje da se poštuju prava i dostojanstvo svakoga, te se u ljudskim odnosima uspostavi sklad koji promi-

će pravičnost glede osoba i općeg dobra. Pravedan čovjek odlikuje se trajnom ispravnošću svojih misli i čestitošću vladanja prema bližnjemu.

Jakost je moralna krepost koja u poteškoćama osigurava čvrstoću i postojanost u traganju za dobrom. Ona jača odluku da se čovjek opre napastima i svlada zapreke u moralnom životu. Krepost jakosti osposobljava ga da pobijedi strah, čak i smrt, i da se odvažno suoči s iskušenjima i progonstvima. Ona daje hrabrost da se čovjek odrekne i žrtvuje vlastiti život, da bi obranio pravednu stvar.

Umjerenost ili uzdržljivost je moralna krepost koja obuzdava privlačnost naslada i osposobljava za ravnotežu u upotrebi stvorenih stvari. Ona osigurava nadzor volje nad nagonima i drži želje i požude u granicama čestitosti. Umjereni osoba usmjeruje vlastite osjetne težnje prema dobru, čuva zdravu moć rasuđivanja, ne ide za vlastitim “nagonom” i vlastitom snagom “slijedeći strasti svoga srca” (Sir 5,2). Stari zavjet često hvali umjerenost: “Ne idi za svojim strastima, kroti svoje požude” (Sir 18,30). Novi zavjet je naziva “uzdržljivost” ili “trijeznost”.



Hvala svima za fenomenalni doživljaj zajedništva **3.10.2024.** u Hr. vrtu. Naše zajedništvo je temelj novih, budućih aktivnosti, zar ne?

LJUBAV NA DJELU – AKCIJA HKZ EH, LAI, UL POMOĆI BiH

Silne poplave i odroni pogodili su **02.-05.listopada 2024.** dijelove BiH (općine Konjic, Jablanica, Buturović Polje, Kreševo, Kiseljak, Fojnica, Vareš...). Uništene su mnoge obiteljske kuće, posvećene bogomolje, komunikacijske ceste, željezničke tračnice... a najveća šteta je 22 izgubljena života. Osim duševne boli ostale su ogromne materijalne štete. Preživjeli su **pred zimu** ostali bez ičega: bez krova nad glavom, bez zaliha, bez ogjreva, bez uvjeta za preživjeti... **bez nade!**



HKZ EHINGEN, LAICHINGEN I

Ulm organizirali su humanitarno skupljanje pomoći nastradalima od poplava u BiH koje su nevoljnima uputili preko Caritasa BiH. Na razne načine skupljeno je zajedno i poslano **10.300 EUR-a**. Po zajednicama: **Ulm 5.930; Ehingen**

3.870 i Laichingen 500 EUR-a. Velika ljubav je urodila velikim plodom. Neka je Gospodin nagradi. **Hvala svim darovateljima!**

VUKOVAR – DAN SJEĆANJA 2024. – MORAO JE BITI OTKAZAN!

Sv. Martin – 11.11.2024. u Hrv. Vrtu

Kao i do sada skupljamo se kod vatrogasnog doma u Grimmelfingenu od **17 h**. Paljenje laterni i svjetiljki, te formiranje procesije do **17,30**, kada kreće procesija svjetla s molitvom krunice. U Hrv. Vrtu Sv. Misa pod svjetlom laterni, poslije paljenje martinjske vatre i **doček sv. Martina na konju**. Malo se pripremite za neke dječje igre, pa Waffel, kuhano vino...

KONCERT NAŠIH ZBOROVA

U nedjelju Krista Kralja, **24.11.2024.** naši zborovi iz Ehingena i Ulma pjevaju koncertnu Misu u crkvi u Ulmu. Radi se o malom programu koji je ugrađen u Sv. Misu. Poslije Pfarrcafe....

ZORNICE U DOŠAŠĆU: UL: utorkom u 6,00 – EH: srijedom u 6,30 h.

TERMINI:

01.11.2024. – **SVI SVETI** – svetk. – nedj. raspored – Prvi petak

02.11.2024. – **DUŠNI DAN** – **Ulm (centar):** 17,30 h krun + Mis – cjelonoć.

03.11.2024. – 31.nedjelja kroz godinu B

04.11.2024. – Zajednička priprava za krštenje
 09.11.2024. – **10-12,15 h zaručnički tečaj** – EH: 14,30 krštenje Martinović
 Laichingen: 16 h Misa
 10.11.2024. – 32.nedjelja kroz godinu B
 11.11.2024. – **Sv. Martin: Hrv.vrt.- 17,30 h procesija + Misa + Waffel...**
 13.11.2024. – **Ehingen:** Gemeindehaus, 15 h susret seniora
 14.11.2024. – **Ulm:** 15 h susret seniora
 16.11.2024. – **Ulm: 9,30 h provpričesnici - 11,30 h krizmanici**
 17.11.2024. – 33.nedjelja kroz godinu B
 19.11.2024. – Ulm: 18,30 h PV-Ulm
 22.11.2024. – Sv.Cecilija – zaštitnica crk. zborova
 23.11.2024. – **10-12 h zaručnički tečaj** – Laichingen: 16 h Misa
 24.11.2024. – **KRIST KRALJ** – **zborovi u koncert. misnom slavlju** – Pfarrcaffe
 27.11.2024. – Ehingen: 18,30 sjednica PV-a Ehingen
 30.11.2024. – **Ulm: 9,30 h prvopričesnici - 11,30 h krizmanici**

MISNE NAKANE:

01.11.2024. – Ulm: na nakanu obitelji Šarić
 – Ehingen: + Anto Puljić i + Jozo Brkić
 02.11.2024. – Ulm: + Kata i Antun Halapa
 03.11.2024. – Ehingen: + Martin i Kata Nekić
 – Ulm: + Ana i Filip Kajić
 09.11.2024. – Laichingen: na nakanu sv. Anti (Danijel)
 10.11.2024. – **UL:** Na nakanu gđe Tokić - **EH:** + Mato i Ana Bilić
 11.11.2024. – Hrv.vrt: + Karlo Lipovac
 13.11.2024. – EH 15 h: + Marija, Stanka i Snježana Baumgärtner
 14.11.2024. – Ulm (sen.): na nakanu jedne osobe (EH)
 17.11.2024. – Ehingen: za pok iz ob Majić
 – Ulm: + Mijo Dobrozdravić
 23.11.2024. – Laichingen: 16 h + Ivo Marčinković;
 + Dragutin i Snježana Hižak
 24.11.2024. – Ulm: + Mate Vukadin
 – EH: + Ivo i Ana Barišić; + Stažija i Marko Topolovac
 01.12.2024. – Ehingen: + Robert Vlahović, + Arijan i Giacomo
 – Ulm: + Ana i Josip Petrović
 03.12.2024. – Ulm: 6,00 h na nakanu zahvale Fabijana
 04.12.2024. – Ehingen, 6,30 h – za mir u svijetu (Puljić-Bilić)

Impressum:

Izdaje HKZ Ulm – Ehingen; tel. **0731-23933; 07391 -7558824**

Glavni i odgovorni urednik: vlč. Niko Ikić, tel. **01522 5488820**

Tehnička obrada: Vesna Vukadin – četvrtak: 13-17; Ljiljana Frigan – petak 9-12

E-pošta: svetijosip.ulm@drs.de svetijosip.ehingen@drs.de web: www.kkgulm.de